
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 85Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO, ser a saúde direito de todos e dever do Estado, nos ter-
mos dos Artigos 196, da Constituição Federal, c/c o inciso II, do Artigo 17, 
da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos contidos na Portaria de nº 629, de 07 
de Dezembro de 2.021.
RESOLVE :
Art. 1º - AUTORIZAR,  com base nos termos constantes no item I, do Artigo 
6º, da Portaria de nº 629, de 07 de dezembro de 2.021, que o Consultor 
Jurídico VALDIR MÁRTIRES COELHO, matricula nº 31.470-1, realize sua 
jornada de trabalho na modalidade teletrabalho a partir do dia 09 de de-
zembro de 2.021, mediante a execução pelo servidor de suas atribuições 
funcionais fora das dependências de sua unidade de lotação, devendo para 
tanto, prestar também, Consultoria Jurídica à Gerência de Pessoas, quando 
solicitado, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Poderá, a critério da autoridade superior, o servidor ser convocado 
ao trabalho. presencial, para execução de trabalhos ou tarefas que sejam 
consideradas essenciais ao regular funcionamento da instituição.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, per-
durando seus efeitos até que cessem os motivos ensejadores do seu per-
missivo ou a edição de ato Governamental modifi cativo de tal forma de 
trabalho.
Belém, 09 de dezembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVAS RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 740234
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01747
PROCESSO Nº 2021/1362725
VALOR: R$7.000,00 (sete mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/12/2021
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: MONIQUE MALCHER DE CARVALHO – CPF Nº 946.648.542-
34
ENDEREÇO: Rua Dr. Cesar, 40, Bloco A, Apto 1201, Bairro: Santana, CEP.: 
02.013-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 740458
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01774
PROCESSO Nº 2021/1356347
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/12/2021
OBJETO: Contratação da empresa Banda Fruto Sensual LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 34.985.257/0001-61, representada pelo seu sócio, o senhor Car-
los A. da Silva Góes, para apresentação realizada ás 20:00 horas do dia 
01 de Dezembro de 2021, no Palco Externo da Arena Guilherme Paraense 
(Mangueirinho), Belém-PA, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2021/1356347.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 027/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADO: BANDA FRUTO SENSUAL LTDA – CNPJ Nº: 34.985.257/0001-
61
ENDEREÇO: R JOAQUIM SILVA, 1231, NOVA DIVINEIA, CEP: 68.790-000, 
SANTA ISABEL DO PARÁ-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 739894

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1397 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 

2021/1334770
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CIDADE 
MÚSICA” referente à IN 727/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: José 
Augusto Rodrigues da Silva, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: Aux. Ope-
racional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto a servi-
dora: Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Ag. 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 740198
PORTARIA Nº 1385 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1321617
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DE 
BELEM 6” referente à IN 716/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: MAR-
CELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora Espe-
cial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto a servidora: 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, 
Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 739612
PORTARIA Nº 1386 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1364923
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MISTURA, 
BREGA E ARTE” referente à IN 717/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: 
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Co-
ordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto o servi-
dor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 739616
PORTARIA Nº 1387 DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1179765
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CONEXÃO 
SONORA” referente à IN 718/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: AUXI-
LIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substitu-
to a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 739619
PORTARIA Nº 1394 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1344332
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SINTA A 
CULTURA VIVA A ARTE” referente à IN 724/2021 - FCP, Fiscal Titular, a 
servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Car-
go: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC , e como Fiscal 
Substituto o servidor: JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Traba-
lho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 739726


